302 Hier., *Vulg. Dan., prol.*, Weber 2.1341.6–7.

303 Vse te zgodbe iz Danielovega življenja najdemo v SSP pod *Dodatki (grški) k Danielu*. Znana sta dva grška prevoda *Danielove knjige*, starejši v Septuaginti in mlajši, ki naj bi bil Teodotionov (biblicisti sicer menijo, da je veliko starejši). Nova zaveza navadno uporablja Teodotionov prevod, ki je postal nekakšna »kanonična« različica. Teodotionova predloga je bilo hebrejsko ali aramejsko besedilo, ki je bilo zelo podobno masoretskemu, medtem ko je različica v Septuaginti semitskega izvora in se od masoretske precej razlikuje. Oba prevoda sta ohranila dodatke (Azarjajeva molitev, Hvalnica treh mladeničev, pripoved o Suzani in pripovedi iz cika o Danielu), ki jih hebrejsko-aramejsko besedilo Daniela, kakor so ga judovski učenjaki določili okrog leta 90 po Kr., ni vsebovalo. SSP, 1461.

304 Hier., *Vulg. Dan., prol.*, Weber 2. 1341–1342, 20–44.

305 Heir., *Vulg. Dan., prol.*, Weber 2. 1342, 49–51.

306 Metodij je napisal obsežno delo proti novoplatonistu Porfiriju, avtorju *Govorov proti kristjanom* (danes govore poznamo le iz citatov, ker so jih v petem stol. po Kr. sežgali). Hieronim je Metodijev spis, ki je ohranjen le v petih odlomkih, večkrat pohvalil. (*De vir. ill.* 83) Tudi od spisov Evzebija iz Cezareje in Apolinarja iz Laodikeje se je ohranilo le to, kar je omenil Hieronim. Vsebino Evzebijeve knjige povzema v uvodu k razlagi Danielove prerokbe in v razlagi *Matejevega evangelija*,

tiuncula contra libros Porphyrii scripserim. Qui istiusmodi naenias consecatur, et Scripturae Hebraicae veritatem non vult recipere, audiat libere proclamantem: Nemo enim cogitur legere, quod non vult. Ego petentibus scripsi, non fastidiosis; gratis, non invidis; studiosis, non oscitantibus. Et tamen miror quomodo Theodotionem haeticum et iudaizantem legit, et qualiscumque peccatoris christiani translationem fastidit.

34. Quaeso te, amice dulcissime, qui tam curiosus es, ut etiam somnia mea noveris, omniaque quae per tot annos absque metu futurae scripsi calumniae, in accusationem voces, ut respondeas, quomodo eorum praefationes librorum nescias, quos accusas, quae quodam vaticinio, futurae calumniae responderunt; implentes proverbium: ‚Ante antidotum, quam venenum.‘ Quid nocet ecclesiis nostra translatio? Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquilae, et Symmachi, et Theodotionis, quintaque et sextae editionis Iudaicos translatores. Origenes tuus, et – ne forte queraris figurata te laude percussus – Origenes noster – nostrum voco ob eruditionem ingenii, non ob dogmatum veritatem – in omnibus libris suis post Septuaginta interpretes, Iudaeorum translationes explanat et disserit. Eusebius quoque et Didymus idem faciunt. Praetermitto Apollinarium, qui bono quidem studio, sed non secundum scientiam, de omnium translationibus in unum vestimentum pannos assuere conatus est, et consequentiam Scripturae non ex regula veritatis, sed ex suo iudicio texere. Apostolici viri Scripturis utuntur Hebraicis. Ipsos apostolos et evangelistas hoc fecisse perspicuum est. Dominus atque Salvator ubicumque veteris Scripturae meminit, de Hebraicis voluminibus ponit exempla, ut est illud: »Qui credit in me, sicut Scriptura dicit, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.« Et in ipsa cruce: